⁸ A frate Iacomo "de Pocapalea", capitano d'Acquapendente s'indirizzarono i cardinali Gerardo Sabinese, Giovanni Tuscolano e Matteo Portuense per confermare la tregua stabilita mediante il conte Orso, di volontà degli Orvietani con Acquapendente (*Cod. dipl.*, Atto 2 luglio 1294, p. 341). Il Theiner (*op. cit.*, I, p. 343) pubblica la lettera di Bonifacio VIII 4 marzo 1297 per nominare Iacomo da Pocapalea podestà di Acquapendente.

⁹ Spazio in bianco. Il capitano era il conte Orso.

discordia venni il capitano del Patrimonio che presi de ogni parte la protettione, che li mise in pace, et levò le gente de Viterbo, et detto mesi furo assoluti .LXX. Bolsenesi priscione et perdonato loro fallo che iuraro.

MCCLXXXV. — Messer Ghirardo de Gallutij de Bologna fu podestà et messer Ubaldo de Interminelli de Lucca fu capitano. Detto anno, de magio, il cardinale Napuleoni Ursino, mandato del papa in Orvieto, adomandò la possessione de le terre de Val de Lario, dovi Orvetani non volsero restituire, dovi fu excomunicato Orvieto et sua forza et dixtretto; così fu messo il sacramento in la casa del campanile de Santo Andrea, et le chiese serrati tutti, et il clero a Roma ¹.

10 Detto anno, de settembre, il podestà et capitano de Orvieto menarono li gibbellini

¹ In quest'anno si trovarono gli Orvietani colpiti dall'interdetto, come dice il Nostro. Bisognava rimediare. Per consiglio di Francesco già vescovo d'Orvieto e allora di Firenze che si recava alla Curia Romana, fu deliberato mandare qualche sapiente e solenne persona per trattare utilmente dei negozi del Comune e si stabilì di mandarvi per dodici giorni il signor Ubaldo capitano del popolo (*Rif.*, 25 ottobre 1295, c. 79): così si scopre una nuova benemeranza del già vescovo orvietano Francesco, alla cui opera si dovranno principalmente attribuire la riconciliazione e gli straordinari favori di Bonifacio VIII. Fu differita la nomina del nuovo Capitano fino al ritorno di Ubaldo (*Ivi*, c. 92 *t.*). Le trattative dovettero essere lunghe e laboriose, poichè il Capitano fu rimandato a Roma anche nella metà di novembre. Il 14 di quel mese si trova già molto appianata la via, come si arguisce dalla presente deliberazione, in cui si dice così: "Cum ordinatum sit per Consilium XXIII et XXXIII et magnam et potissimam additionem Centum virorum et ultra, quod d. Ubaldu Capitaneus... pro utilitate Comunis immediate revertatur ad Curiam Romanam pro ambaxiatore Comunis et Populi tractaturus que viderit convenire ad compositionem cum Ecclesia et postea reversurus et quod fiat syndicus ad obbediendum mandatis Ecclesie et compromittendum, sicut sapientibus videbitur expedire", si dette facoltà ai Signori Sette di addivenire alla nomina dei sindaci e degli ambasciatori da mandare al papa (*Rif. ad an.*, c. 107 *t.*). Pare però che il Capitano fosse rimasto sempre in Roma e che vi fosse mandato anche il notaro di lui, ser Vegnate, a cui furono affidati affari segreti da trattare per il Comune che richiedevano lungo tempo, poichè si doveva trattenerne (sebbene non si dica dove) circa un mese, dal 29 novembre fino a Natale (*Rif.*, 29 novembre 1295, c. 107). Con quanta avvedutezza si agisse in così grande affare, lo dimostra la seguente deliberazione del 4 dicembre: "Super tractatibus habitis per d. Capitaneum in Curia Romana et relatis et examinatis in pluribus Consiliis et diversis sapientum, cum hec remissa sunt ad presens Consilium, super pace habenda cum Ecclesia occasione terrarum Vallis Larius, quod tractatus adceptentur per manus rev. patris d. Mathei Rubei Cardinalis tantum, et antea sint XXIII. sapientes et provideant de mictendo iterum predictum d. Capitaneum ad Curiam Romanam sic et sicut ei videbitur cum aliquibus ambaxiatoribus, non tamen negotium compleri posset nisi iterum reducatur ad presens Consilium", (*Rif. ad an.* c. 110 *t.*). Appresso